PAGE

[image: image1.jpg]

Совет депутатов

муниципального образования

«Вистинское сельское поселение»

муниципального образования

 «Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

(третий созыв)

РЕШЕНИЕ

от 03 мая 2017 года № 13
«О законодательной инициативе Совета депутатов

МО «Вистинское сельское поселение» МО                                                                                                           «Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области» по внесению в                                                                                                         Законодательное собрание  Ленинградской области                                                                                                                                проекта областного закона  «О внесении изменений                                                                                                                  в областной закон от 13.10.2006 года № 116-оз  «О                                                                                                     наделении органа местного самоуправления                                                                                                          муниципальных образований  Ленинградской                                                                                                                 области отдельными государственными                                                                                                                   полномочиями Ленинградской области                                                                                                                                     в сфере административных правонарушений»
     В соответствии с областным законом Ленинградской области от 13.10.2006г № 116 (ред. от 03.11.2016г.) «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений», на основании Устава МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, Совет депутатов МО «Вистинское сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Законодательное  собрание Ленинградской области  в порядке законодательной инициативы проект областного закона "О внесении изменений в областной закон от 13.10.2006 №116-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений".

2.  Поручить главе муниципального образования Вистинское сельское поселение Агафоновой Ю.И. представлять проект областного закона "О внесении изменений в областной закон от 13.10.2006 №116-оз "О наделении органов  местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными  государственными полномочиями  Ленинградской области в сфере  административных правоотношений" при его рассмотрении в Законодательном собрании Ленинградской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в средствах массовой информации – на сайте «Леноблинформ».

            4. Опубликовать настоящее решение в сети «Интернет» на сайте «Леноблинформ» по адресу: www.lenoblinform.ru и на официальном сайте МО «Вистинское сельское поселение» по адресу: www.Вистино.РФ
Глава МО «Вистинское сельское поселение»

Ю.И. Агафонова
ПРОЕКТ

вносит совет депутатов

МО Вистинское сельское поселение

Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области

Ленинградская область                                                                                                                                          Областной закон
О внесении изменений в областной закон от 13.10.2006 №116-оз "О  наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере

 административных правоотношений"

Статья 1.

     Внести в областной закон от 13 октября 2006 года №116-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правонарушений» следующие изменения и дополнения:

- приложение к областному закону от 13 октября 2006 года №116-оз дополнить словами «Вистинское сельское поселение».

Статья 2.

     Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Ленинградской области                                                                                  А.Ю.Дрозденко
Пояснительная записка

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений»
1. Правовая основа законопроекта.

      В соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федерации административное законодательство находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.
      В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в сфере административных правоотношений.

      В соответствии со статьей 1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) законодательство об административных правонарушениях состоит из ( КоАП РФ) и принимаемых в соответствии с ним законов субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях. В настоящее время у органов  местного самоуправления муниципального образования Вистинское сельское поселение Кингисеппского муниципального района Ленинградской области отсутствуют полномочия по формированию и обеспечению деятельности административных комиссий поселения (далее административные комиссии); по осуществлению административными комиссиями производства по делам об административных правонарушениях; по рассмотрению административными комиссиями дел об административных правонарушениях.

      В связи с этим, Совет депутатов муниципального образования Вистинское  сельское поселение выступает с законодательной инициативой о наделении отдельными государственными полномочиями в сфере административных правоотношений.

2. Структурное построение законопроекта.

Проект областного закона о внесении изменений в областной закон от 13 октября 2006 года №116-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений» состоит из двух частей.

Первая часть, ст.1 непосредственно само дополнение в приложение к областному закону «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений» дополнив после слов «Важинское городское  поселение» «Вистинское сельское поселение».

Вторая часть, ст.2 настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования и вводится в действие областным законом «О внесении изменения в областной закон «Об областном бюджете Ленинградской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», в котором предусматривается предоставление субвенции на осуществление переданных полномочий.

Глава муниципального образования                                                 Ю.И.Агафонова
Технико-экономическое обоснование
     Принятие нормативного правового акта – решения Совета депутатов МО «Вистинское сельское поселение» Кингисеппского района Ленинградской области «Об утверждении Положения об административной комиссии муниципального образования «Вистинское сельское поселение» Кингисеппского района Ленинградской области не потребует выделение средств местного бюджета.

Глава муниципального образования

Вистинское  сельское поселение

Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области                                                                             Ю.И.Агафонова

ПЕРЕЧЕНЬ
      Действующих на территории Ленинградской области нормативных правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребуют принятия областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений»
      Принятие рассматриваемого законопроекта предполагает необходимость
внесения в приложение к областному закону от 13 октября 2006 года №116-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений» и наделении муниципального образования Вистинское сельское поселение Кингисеппского муниципального района Ленинградской области отдельными государственными полномочиями в сфере административных правоотношений.

       Финансово- экономическое обоснование проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений».
Реализация настоящего законопроекта потребует внесений изменений в областной закон об областном бюджете.

Глава муниципального образования

Вистинское  сельское поселение

Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области                                                                             Ю.И.Агафонова
СПРАВКА

о состоянии законодательства в данной сфере

правового регулирования
1. Кодекс Российской Федерации  об административных правонарушениях.

2. Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Областной закон от 13 октября 2006 года №116-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений».

Глава муниципального образования

Вистинское сельское поселение

Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области                                                                                  Ю.И.Агафонова
[image: image2.png]

1
PAGE
7